PREFEITURA MUNICIPAL DE FELIZ

  RUA PINHEIRO MACHADO Nº 55   CENTRO   FEL IZ    RS   CEP:  95.770 -000
  51  36374200   gab inete@fe l i z . rs .gov.b r

Mensagem n.º 051

Senhor Presidente:

  Encaminhamos o Projeto de Lei que “Altera o Calendário de Eventos do Município

de Feliz, instituído pela Lei Municipal nº 3.520, de 08.02.2019, e dá outras providências.”.

  Através da Lei Municipal nº 3.520/2019 foi instituído o Calendário de Eventos do

Município de Feliz para o ano de 2019, com o intuito de oficializar, incentivar e divulgar os eventos

nas diversas localidades do Município, visando desenvolver e promover o turismo e a economia

local.

  Nesse contexto, foram protocolados pedidos de inclusão de eventos de entidades do

Município, como Associação Comercial, Industrial e de Serviços de Feliz – Acisfe; Associação dos

Orquidófilos de Feliz; e Associação Cruzeirinho Acadêmicos de Feliz.

  Além disso, há necessidade de acrescentar ao Calendário algumas atividades que

farão parte da programação de comemoração do mês de aniversário do Município, bem como

atualizar datas que sofreram modificação.

  Assim, faz-se necessário adequar a programação oficial do Município de acordo com

as datas em que os eventos ocorrerão, conforme Anexo I do Projeto de Lei.

  Na expectativa de contar com a compreensão e o apoio dos membros desse

Legislativo Municipal, subscrevemo-nos, atenciosamente.

Feliz, 12 de abril de 2019.

  Albano José Kunrath,
  Prefeito Municipal de Feliz.

Ao Excelentíssimo Senhor
Luiz Egon Kremer
Presidente da Câmara de Vereadores de Feliz

PREFEITURA MUNICIPAL DE FELIZ

  RUA PINHEIRO MACHADO Nº 55   CENTRO   FEL IZ    RS   CEP:  95.770 -000
  51  36374200   gab inete@fe l i z . rs .gov.b r

PROJETO DE LEI Nº 047 / 2019.

Altera o Calendário de Eventos do
Município de Feliz, instituído pela Lei
Municipal nº 3.520, de 08.02.2019, e dá
outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE FELIZ, Estado do Rio Grande do Sul, faz saber que a
Câmara Municipal de Vereadores aprovou e ele, com base na Lei Orgânica do Município, sanciona
a seguinte Lei:

Art. 1º Fica alterado o Calendário de Eventos do Município de Feliz para o ano de 2019,
instituído pela Lei Municipal nº 3.520, de 08.02.2019, conforme consta no Anexo I desta Lei.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, esta Lei entra em vigor na data de sua
publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Feliz, em __ de _________ de 2019.

A
l
b
a
n
o

J
o
s
é

K
u
n
r
a
t

DATA HORÁRIO LOCAL PROMOTOR DO EVENTO NOME DO EVENTO SITUAÇÃO

4/5/19 19:00:00 SOCIEDADE JUVENIL – S. ROQUE EMEF CÔNEGO ALBERTO SCHWADE FESTA DE 57 ANOS DA EMEF CÔNEGO ALBERTO SCHWADE Alteração

5/5/19 09:00:00 PARQUE MUNICIPAL CÃMARA DE VEREADORES PASSEIO CICLÍSTICO Inclusão

7/5/19 19:00:00 CENTRO CULTURAL MUNICÍPIO DE FELIZ - SMEC PALESTRA “COMBATE AO TRABALHO INF. E ESTÍMULO À APRENDIZAGEM” Inclusão

10/5/19 10:00:00 PREFEITURA DE FELIZ MUNICÍPIO DE FELIZ EXPOSIÇÃO FOTOGRÁFICA “60 ANOS DE EMANCIPAÇÃO” Inclusão

15/5/19 19:30:00 CENTRO CULTURAL CÍRCULO DE MÁQUINAS ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA DO CÍRCULO DE MÁQUINAS Alteração

18/5/19 08:00:00 POSTO DE SAÚDE MUNICÍPIO DE FELIZ DIA DA SAÚDE E VIDA Inclusão

21/5/19 14:00:00 CENTRO CULTURAL MUNICÍPIO DE FELIZ - SMEC LANÇAMENTO POLÍTICOS DO FUTURO - SMEC Alteração

23/5/19 19:00:00 CÃMARA DE VEREADORES CÃMARA DE VEREADORES CIDADÃO BENEMÉRITO Inclusão

26/5/19 14:00:00 PARQUE MUNICIPAL MUNICÍPIO DE FELIZ FELIZ EM FESTA Inclusão

27 a

31/05/2019

08:00 ÀS

21:00
PRAÇA LIDOVINO FANTON MUNICÍPIO DE FELIZ - SMEC FEIRA DO LIVRO - SMEC Alteração

27/5/19 19:00:00 PRAÇA LIDOVINO FANTON MUNICÍPIO DE FELIZ - SMEC LANÇAMENTO DO CADERNO TEMÁTICO A “EMANCIPAÇÃO DE FELIZ” Inclusão

27/5/19 20:00:00 PRAÇA LIDOVINO FANTON MUNICÍPIO DE FELIZ - SMEC APRESENTAÇÃO DO CORAL DA FUNDAÇÃO CULTURAL Inclusão

28/5/19 19:00:00 PRAÇA LIDOVINO FANTON MUNICÍPIO DE FELIZ - SMEC APRESENTAÇÃO ORQUESTRA DE SOPROS Inclusão

29/5/19 19:00:00 PRAÇA LIDOVINO FANTON MUNICÍPIO DE FELIZ - SMEC LANÇAMENTO DO LIVRO INFANTIL “ERA UMA VEZ (NA) FELIZ” Alteração

30/5/19 14:00:00 PRAÇA LIDOVINO FANTON JORNAL PRIMEIRA HORA JORNAL PRIMEIRA HORA NA PRAÇA Inclusão

30/5/19 18:00:00 PRAÇA LIDOVINO FANTON MUNICÍPIO DE FELIZ - SMEC SHOW DE TALENTOS LOCAIS Inclusão

30/05/19 - - FERIADO MUNICIPAL FERIADO MUNICIPAL – ASCENSÃO DO SENHOR Alteração

31/5/19 20:00:00 SOCEF MUNICÍPIO DE FELIZ - SMEC 60 ANOS DE EMANCIPAÇÃO – ESPETÁCULO “ASAS DE UM SONHO” Alteração

2/6/19 08:30:00 PARQUE MUNICIPAL MUNICÍPIO DE FELIZ - SMEC RÚSTICA – PARQUE MUNICIPAL Alteração

15/6/19 20:00:00 SOCEF ACISFE JANTAR DANÇANTE ACISFE Inclusão

20/6/19 FERIADO NACIONAL - CORPUS CHRISTI Alteração

5/7/19 09:00:00 SOCEF ACISFE EXPOACISFE Inclusão

24/8/19 - SOCEF ASSOC. CRUZEIRINHO 25 ANOS DE FUNDAÇÃO DA ASS. CRUZEIRINHO ACADÊMICOS DE FELIZ Inclusão

31/8/19 - PAVILHÃO COM. CATÓLICA ASSOC. ORQUIDÓFILOS DE FELIZ 22ª EXPOSIÇÃO REGIONAL DE ORQUÍDEAS DE FELIZ Inclusão

AGOSTO

SETEMBRO

ANEXO I

ALTERAÇÕES NO CALENDÁRIO DE EVENTOS 2019

Descrição dos Eventos

MAIO

JUNHO

JULHO

1/9/19 - PAVILHÃO COM. CATÓLICA ASSOC. DOS ORQUIDÓFILOS DE FELIZ 22ª EXPOSIÇÃO REGIONAL DE ORQUÍDEAS DE FELIZ Inclusão

27/9/19 20:00:00 SOCIEDADE BANANAL CÍRCULO DE MÁQUINAS JANTAR DE CONFRATERNIZAÇÃO DO CÍRCULO DE MÁQUINAS Alteração

6/10/19 08:00:00 PARQUE MUNICIPAL MUNICÍPIO DE FELIZ - SMEC CAMPEONATO DE VOLEIBOL DE AREIA – SMEC Alteração

09/11/19 - PARQUE MUNICIPAL MOTO GRUPO DE FELIZ MOTOCHOPP FELIZ Alteração

10/11/19 - PARQUE MUNICIPAL MOTO GRUPO DE FELIZ MOTOCHOPP FELIZ Alteração

15/11/19 - PARQUE MUNICIPAL GDFAF/CERVA FELIZ ENCONTRO DE CERVEJARIAS DE FELIZ Alteração

16/11/19 09:00:00 RUAS DA CIDADE MUNICÍPIO DE FELIZ - SMEC DESFILE ENCONTRO DE CERVEJARIAS - SMEC Alteração

16/11/19 - PARQUE MUNICIPAL GDFAF/CERVA FELIZ ENCONTRO DE CERVEJARIAS DE FELIZ Alteração

17/11/19 - PARQUE MUNICIPAL GDFAF/CERVA FELIZ ENCONTRO DE CERVEJARIAS DE FELIZ Alteração

OUTUBRO

NOVEMBRO